
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru investiția 

 “ EXTINDERE REȚEA ELECTRICĂ ÎN MUNICIPIUL VATRA DORNEI, JUDEȚ SUCEAVA – 
ZONA BLOCURI LOCUINȚE SOCIALE, STRADA MĂLINILOR , F.N.”      

  
                                            Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 
                                           intrunit in sedinta de indata in data de 22.06.2023 

             
         Având în vedere: 
-Referatul de aprobare  nr.16.596/22.06.2023, prezentat de primarul municipiului; 
-Raportul nr. 16.581/22.06.2023, al compartimentului de specialitate;  
precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
Prevederile art. 41, 45, Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale; 
-Prevederile art. 7, (4), H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  privind 
aprobarea conținutului –cadru al documentației tehnico – economice aferente investițiilor publice,  
-Prevedrile art. 129, alin. (2), lit. b), alin (4), lit. d), ale O.U.G. nr. 57/2019, Codul administrativ; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (3), lit. a) și g),  art.196 alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 
  

Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru investiția “ EXTINDERE REȚEA ELECTRICĂ 
ÎN MUNICIPIUL VATRA DORNEI, JUDEȚ SUCEAVA – ZONA BLOCURI LOCUINȚE SOCIALE, 
STRADA MĂLINILOR , F.N.”      
Art. 2. Se aprobă suma necesară implementării investiției “ EXTINDERE REȚEA ELECTRICĂ ÎN 
MUNICIPIUL VATRA DORNEI, JUDEȚ SUCEAVA – ZONA BLOCURI LOCUINȚE SOCIALE, 
STRADA MĂLINILOR , F.N.”   în cuantum de 111.337 lei – fără T.V.A. respectiv 132.199 lei cu T.V.A. sumă 
detaliată conform tabelului de mai jos.  

Parametri dimensionali şi principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei propuse sunt: 
Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Parametri geometrici  Valoarea 

investitie

i fara 

TVA 

(lei) 

C+M 

fara 

TVA 

(lei) 

Valoarea 

investitie

i cu TVA 

(lei) 

C+M  

cu TVA 

(lei) 

1. 

Proiectare faza PT+DTAC: 

EXTINDERE RETEA 

ELECTRICA IN MUNICIPIUL 

VATRA DORNEI, 

JUD.SUCEAVA - ZONA 

BLOCURI LOCUINTE 

SOCIALE, STR.MALINILOR, 

FN. 

1 buc 9.000  10.710  

2. 
Executie lucrari: 

EXTINDERE RETEA 

ELECTRICA IN 

MUNICIPIUL VATRA 

DORNEI, JUD.SUCEAVA - 

ZONA BLOCURI 

LOCUINTE SOCIALE, 

STR.MALINILOR, FN. 

 

- Cablu NA2XABY 3x240+120 

mmp-325m 

-  Conductor AFYI 

3x120+2x70mmp–10m 

-  Mansonare – 2 buc 

-  Firida E2+4 – 2 buc 

-  ECDP 16m – 2 buc 

-  Priza de pamant – 2 buc 

96.001 96.001 114.241 114.241 



 

ART.3. Durata estimata de executie a contractului este de  60 zile. 
ART.4. Primarul prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 
 

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZA 
                DORIN GROHINSCHI                                                   Secretarul General al Municipiului  
                                                                                                                                       TURCU VASILE  
 
 
 
 
 
 
 
Vatra Dornei 
22.06.2023 
Nr. 145     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMARUL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

Nr.10865/20.04.2023  
 

REFERAT DE APROBARE 
 LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

PRIVIND VANZAREA LA LICITATIE PUBLICA A CANTITATII DE  17.461 METRI 
STERI DE RUMEGUȘ (DEȘEU COMPOST) ÎN VEDEREA ELIBERĂRII TERENULUI 

AFERENT CENTRALEI TERMICE AL MUNICIPIULUI VATRA DORNEI 
 

         În vederea implementării unui program de reabilitare al incintei centralei termice din cadrul 
Direcției de Producere transport și distribuție agent termic Vatra Dornei, supun spre analiza 
vanzarea la licitatie publica a cantitatii de  17.461 metri steri de rumeguș(deșeu 
compost) în vederea eliberării terenului aferent Centralei Termice al municipiului 
Vatra Dornei. 
            În urma efectuării testelor de laborator efectuate de către S.C. ?????????? s – a constatat că 
materia primă – rumeguș, depreciat în timp din cauza intemperiilor și diferențelor de temperaturi, 
a rezultat o materie primă neconformă utilizării în scopul în care a fost achiziționată – respectiv 
combustibil pentru centrala termică a municipiului. Rezultatul testelor de laborator clasifică 
rumegușul ca deșeu nepericulos.  

Pentru evaluarea cantitativă și valorică a stocului de rumeguș și a unui preț de vânzare pe 
m/ster,  s – a solicitat întocmirea unui Raport de Evaluare a materiei prime, de către un evaluator 
autorizat A.N.E.V.A.R. 

Considerînd prevederile legale incidente rspectiv prevederile H.G. nr. 841/1995 privind 
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, 
precum și cele a H.G. nr. 966/1998 pentru modificarea și completarea H.G. nr. 841/1995, propun 
demararea procedurilor pentru valorificarea materiei prime –respectiv rumeguș deteriorat, 
considerat conform rezultatelor analizelor deseu nepericulos, pentru eliberarea platformei din 
incinta Centralei termice a municipiului Vatra Dornei în vederea implementării unui program de 
reabilitare a incintei centralei termice.  

Va propun spre analiză și decizie  măsurile ce sunt necesare pentru rezolvarea cu celeritate a 
celor relatate anterior cu  respectarea prevederilor legale în materie și a condițiilor de valorificare a 
rumegușului degradat conform adresei din partea Agenției Pentru Protecția Mediului Suceava;     
 
 
 
 
 

Primar 
Ilie Bonches 

                                              

 


